
1  

 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – DPD 

 

SERVIZIO: SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA DPD023 - AVEZZANO 

 

UFFICIO: ATTIVITA’ FAUNISTIVO VENATORIA ED ITTICO SPORTIVA 

 
DETERMINAZIONE DPD023/134 DEL 28/03/2023 

 

 
 

OGGETTO : Definizione dei rappresentanti spettanti alle associazioni venatorie nei Comitati 

di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC) Chietino-Lancianese, 

Vastese, Salinello, Vomano-Fino e L’Aquila. LR 10/04 art. 32. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la L.R. n. 32/2015 recante disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle 

Province;  

VISTA la D.G.R. n. 670 del 20.10.2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla Regione Abruzzo 

con le Amministrazioni Provinciali Abruzzesi, pubblicata sul BURAT speciale n°135/2016; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo esercita le competenze in materia di caccia e pesca nelle 

acque interne, riassunte dalle Province a far data dal 4 novembre 2016 attraverso il Dipartimento 

Agricoltura competente per materia; 

VISTA la LR n. 10/2004 e s.m.i. recante “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, 

la protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente”; 

VISTO il comma 3 dell’art. 32 della L.R. n. 10/2004 che prevede:  

“Il comitato di gestione è composto da: 

a) sei rappresentanti delle associazioni venatorie riconosciute ed operanti in Provincia con 

adeguate strutture periferiche; 

b) sei rappresentanti delle organizzazioni professionali agricole; 

c) quattro rappresentanti delle associazioni di protezione ambientale; 

d) quattro esperti designati rispettivamente dalla Provincia e dai comuni territorialmente 

interessati. 

I membri di cui alla lettera a) devono essere designati, in base al principio della rappresentatività a 

livello Provinciale, tra i soci delle associazioni riconosciute a livello nazionale che abbiano un 

numero di iscritti pari ad almeno un quindicesimo dei cacciatori residenti nella Provincia in cui 

ricade l'ambito. Quelli di cui alle lettere b) e c) devono essere designati in base al principio della 

rappresentatività a livello provinciale.”. 

 



2  

CONSIDERATO che il occorre procedere al rinnovo dei seguenti CoGes in quanto scaduti: 

 dell’ATC Chietino-Lancianese  

 dell’ATC Vastese; 

 dell’ATC Salinello; 

 dell’ ATC Vomano-Fino; 

CONSIDERATO che il CoGes dell’ATC L’Aquila è stato commissariato in data 31/08/2022 con 

DGR n. 507/22 e pertanto occorre procedere al rinnovo; 

 

VISTE: 

- la nota protocollo n. 79881/23 del 24/02/2023 con la quale sono state comunicate alle Associazioni 

Venatorie gli esiti istruttori sulla rappresentatività degli ATC oggetto di rinnovo; 

- la nota protocollo n. 91662/23 del 03/03/2023 con la quale l’Associazione ARCICACCIA ha fatto 

pervenire le proprie osservazioni; 

-  la nota protocollo n. 91030/23 del 03/03/2023 con la quale l’Associazione FIDC sezione 

provinciale di Teramo ha fatto pervenire le proprie osservazioni; 

- la nota protocollo n. 47186/23 del 07/02/2023 con la quale l’Associazione ENALCACCIA ha 

comunicato il numero degli iscritti per l’anno 2022; 

VALUTATE le osservazioni pervenute dalle associazioni venatorie con le note succitate; 

 

CONSIDERATO che non possono essere accolte le suddette comunicazioni tendenti a confutare il 

numero degli iscritti alle associazioni in quanto tale dato è stato desunto dalla banca dati regionale 

ARTEMIDE sulla base delle iscrizioni alle associazioni venatorie rilevate al momento del rilascio 

dei tesserini regionali per l’esercizio della caccia e pertanto deve essere considerato certo; 

 

DATO ATTO che in ogni caso le modifiche richieste al numero degli iscritti è comunque ininfluente 

ai fini di membri spettanti, tenuto conto delle modalità di riparto da applicare; 

TENUTO PRESENTE che il numero dei cacciatori residenti per la stagione 2021-2022 nelle 

provincie di interesse estratto dalla banca dati della Regione Abruzzo “Artemide” ammonta: 

 per la Provincia dell’Aquila a n. 2875 e conseguentemente ammonta a 192 il 15° dei 

cacciatori residenti nella medesima Provincia; 

 per la provincia di Teramo a n. 2312 e conseguentemente ammonta a 154 il 15° dei cacciatori 

residenti nella medesima Provincia; 

 per la provincia di Chieti a n. 2528 e conseguentemente ammonta a 169 il 15° dei cacciatori 

residenti nella medesima Provincia; 

 

PRECISATO che per quanto riguarda il rinnovo del Coges dell’ATC Vastese, nella ripartizione dei 

rappresentanti spettanti occorre tenere in considerazione la seguente previsione contenuta 

nell’articolo 3 dello statuto:“…omissis… Alle associazioni venatorie aventi diritto di rappresentanza, 

viene assegnato inizialmente un rappresentante a ciascuna e successivamente detto numero viene 

incrementato in proporzione alla rappresentatività a livello provinciale e comunque in numero non 

superiore a cinque per ciascuna associazione venatoria.”; 

 

DATO ATTO che ai sensi del comma 3 dell’art. 32 della L.R. n. 10/2004, non possono partecipare 

al riparto dei membri dei Coges da rinnovare le seguenti associazioni aventi un numero di iscritti 

inferiore al 15° dei cacciatori residenti in provincia: 

 

Associazione 

Venatoria 

Iscritti provincia di 

L’Aquila 

Iscritti provincia di 

Chieti 

Iscritti provincia di 

Teramo 

Italcaccia 54 107 61 

ANUU 57 3 13 



3  

EPS 35 2 0 

 

CONSIDERATO che sulla base del numero dei cacciatori residenti, sono titolate ad esprimere 

designazioni per il rinnovo dei COGES di cui si tratta FEDERCACCIA, ENALCACCIA, LIBERA 

CACCIA, e ARCICACCIA, in quanto uniche associazioni venatorie ad avere un numero di iscritti 

pari ad almeno un quindicesimo dei cacciatori residenti nella provincia in cui ricade l’Ambito di 

caccia da rinnovare;  

VISTO l’articolo 3 comma 3 della L.R. n. 11 del 9 marzo 2023 di interpretazione autentica della L.R. 

10/2004  in base al quale “L'espressione "I membri di cui alla lettera a) devono essere designati, in 

base al principio della rappresentatività a livello Provinciale, tra i soci delle associazioni 3 

riconosciute a livello nazionale che abbiano un numero di iscritti pari ad almeno un quindicesimo 

dei cacciatori residenti nella Provincia in cui ricade l'ambito" contenuta nel comma 3 dell'articolo 

32 della legge regionale 28 gennaio 2004, n. 10 (Normativa organica per l'esercizio dell'attività 

venatoria, la protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell'ambiente) è interpretata 

autenticamente nel senso che il numero complessivo dei cacciatori residenti a livello provinciale 

venga ripartito per il totale dei seggi attraverso il metodo d'hont.”; 

RITENUTO,  di procedere a determinare il numero dei membri spettanti a ciascuna associazione 

venatoria nei Coges degli ATC: l’Aquila, Vomano Fino, Salinello e Chietino Lancianese, in 

proporzione alla rappresentatività provinciale delle associazioni secondo l’applicazione del metodo 

D'HONDT; 

RITENUTO altresì di procedere a determinare il numero dei membri spettanti a ciascuna 

associazione venatoria nel Coges dell’ATC Vastese, sulla base del riparto sancito dall’art. 3 dello 

Statuto del medesimo ATC e con applicazione del metodo D'HONDT sui residui membri da ripartire;  

DATO ATTO che conseguentemente il numero dei membri spettanti alle diverse associazioni 

venatorie è il seguente: 
 

RINNOVO COGES PROVINCIA dell'Aquila 

ATC L’Aquila 

Totale cacciatori residenti                                                                                 2.875 

il 15° dei cacciatori residenti in provincia dell'Aquila                                       192  

associazioni riconosciute 

con un numero di iscritti 

almeno pari a 

quindicesimo dei 

cacciatori residenti in 

provincia dell'Aquila 

Iscritti 

Rappresentati

vità in 

percentuale 

Membri spettanti con 

applicazione metodo D’Hondt 

FIDC 1035 41,104 3 

ENALCACCIA 657 26,092 2 

LIBERA CACCIA 583 23,153 1 

ARCICACCIA 243 9,651 0 

Totali 2518 100,00 6 

 

  



4  

RINNOVO COGES PROVINCIA di Teramo 
ATC Salinello – ATC Vomano Fino 

Totale cacciatori residenti                                                                                                         2.312 

il 15° dei cacciatori residenti in provincia di Teramo                                                              154  

associazioni riconosciute 
con un numero di iscritti 

almeno pari a 
quindicesimo dei 

cacciatori residenti in 
provincia di Teramo 

Iscritti 
Rappresenta

tività in 
percentuale 

Membri spettanti con applicazione 
metodo D’Hondt 

FIDC 1322 59,982 5 

ENALCACCIA 245 11,116 0 

LIBERA CACCIA 433 19,646 1 

ARCICACCIA 204 9,256 0 

Totali 2204 100,00 6 
 

RINNOVO COGES PROVINCIA di Chieti 
ATC Chietino Lancianese 

Totale cacciatori residenti                                                                                                          2528 

il 15° dei cacciatori residenti in provincia di Chieti                                                                 169  

associazioni riconosciute 
con un numero di iscritti 

almeno pari a 
quindicesimo dei 

cacciatori residenti in 
provincia di Chieti 

Iscritti 
Rappresenta

tività in 
percentuale 

Membri spettanti con applicazione 
metodo D’Hondt 

FIDC 902 38,963 3 

ENALCACCIA 548 23,672 1 

LIBERA CACCIA 675 29,158 2 

ARCICACCIA 190 8,207 0 

Totali 2315 100,00 6 
 

RINNOVO COGES PROVINCIA di Chieti 
ATC Vastese 

Totale cacciatori residenti                                                                                                               2528 

il 15° dei cacciatori residenti in provincia di Chieti                                                                      169 

associazioni 
riconosciute con 

un numero di 
iscritti almeno 

pari a 
quindicesimo dei 

cacciatori 
residenti in 
provincia di 

Chieti 

Membri 
spettanti 

da statuto 
(articolo 

3) 
Iscritti 

Rappresenta
tività in 

percentuale 

Membri spettanti 
con applicazione 
metodo D’Hondt 

 
 
 

Totale membri 
spettanti 

FIDC 1 902 38,963 1 2 

ENALCACCIA 1 548 23,672 0 1 

LIBERA CACCIA 1 675 29,158 1 2 

ARCICACCIA 1 190 8,207 0 1 

Totali 4 2315 100,00 2 6 



5 
 

VISTI gli Statuti degli Ambiti territoriali di caccia da rinnovare;  

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 
Per quanto sopra esposto 

DETERMINA 
 

1) DI STABILIRE che per il rinnovo dei CoGes degli ATC Chietino-Lancianese, ATC 

Vastese, ATC Vomano-Fino, ATC Salinello e ATC L’Aquila, alle Associazioni Venatorie 

spettano le seguenti designazioni: 
 

RINNOVO COGES PROVINCIA dell'Aquila 
ATC L’Aquila 

Totale cacciatori residenti                                                                                                         2.875 

il 15° dei cacciatori residenti in provincia dell'Aquila                                                             192  

associazioni riconosciute 
con un numero di iscritti 

almeno pari a 
quindicesimo dei 

cacciatori residenti in 
provincia dell'Aquila 

Iscritti 
Rappresenta

tività in 
percentuale 

Membri spettanti con applicazione 
metodo D’Hondt 

FIDC 1035 41,104 3 

ENALCACCIA 657 26,092 2 

LIBERA CACCIA 583 23,153 1 

ARCICACCIA 243 9,651 0 

Totali 2518 100,00 6 

 
    

RINNOVO COGES PROVINCIA di Teramo 
ATC Salinello – ATC Vomano Fino 

Totale cacciatori residenti                                                                                                         2.312 

il 15° dei cacciatori residenti in provincia di Teramo                                                              154  

associazioni riconosciute 
con un numero di iscritti 

almeno pari a 
quindicesimo dei 

cacciatori residenti in 
provincia di Teramo 

Iscritti 
Rappresenta

tività in 
percentuale 

Membri spettanti con applicazione 
metodo D’Hondt 

FIDC 1322 59,982 5 

ENALCACCIA 245 11,116 0 

LIBERA CACCIA 433 19,646 1 

ARCICACCIA 204 9,256 0 

Totali 2204 100,00 6 
 

  



6 
 

RINNOVO COGES PROVINCIA di Chieti 
ATC Chietino Lancianese 

Totale cacciatori residenti                                                                                                          2528 

il 15° dei cacciatori residenti in provincia di Chieti                                                                 169 

associazioni riconosciute 
con un numero di iscritti 

almeno pari a 
quindicesimo dei 

cacciatori residenti in 
provincia di Chieti 

Iscritti 
Rappresenta

tività in 
percentuale 

Membri spettanti con applicazione 
metodo D’Hondt 

FIDC 902 38,963 3 

ENALCACCIA 548 23,672 1 

LIBERA CACCIA 675 29,158 2 

ARCICACCIA 190 8,207 0 

Totali 2315 100,00 6 
 

RINNOVO COGES PROVINCIA di Chieti 
ATC Vastese 

Totale cacciatori residenti                                                                                                               2528 

il 15° dei cacciatori residenti in provincia di Chieti                                                                      169 

associazioni 
riconosciute con 

un numero di 
iscritti almeno 

pari a 
quindicesimo dei 

cacciatori 
residenti in 
provincia di 

Chieti 

Membri 
spettanti 

da statuto 
(articolo 

3) 
Iscritti 

Rappresenta
tività in 

percentuale 

Membri spettanti 
con applicazione 
metodo D’Hondt 

 
 
 

Totale membri 
spettanti 

FIDC 1 902 38,963 1 2 

ENALCACCIA 1 548 23,672 0 1 

LIBERA CACCIA 1 675 29,158 1 2 

ARCICACCIA 1 190 8,207 0 1 

Totali 4 2315 100,00 2 6 
 

2) DI COMUNICARE alle associazioni interessate le risultanze del presente atto, al fine di ottenere 

le designazioni spettanti; 

 

3) DI PUBBLICARE la presente Determinazione dirigenziale sul sito caccia della Regione Abruzzo. 

 

4) DI DARE ATTO che La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento 

da parte dell’interessato, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, dalla 

data di ricevimento del presente provvedimento da parte dell’interessato. 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Antonella GABINI 
(firmato digitalmente) 

L’Estensore 

Ing. Cristian Colantoni 
(firmato elettronicamente) 

   Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Cristian Colantoni 
(firmato elettronicamente) 

 


		2023-03-28T22:25:13+0200
	ANTONELLA GABINI




